[image: image1.png]3

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИМОРСКО-АХТАРСКИЙ РАЙОН
от  19.03.2014 г.                                                                                                 №  442
г.Приморско-Ахтарск

О реализации мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район
В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 15 июля 2013 года № 598 «О федеральной целевой программе  «Устойчивое  развитие  сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» (далее – Программа) администрация муниципального образования Приморско-Ахтарский район                          п о с т а н о в л я е т:
1. Создать комиссию муниципального образования Приморско-Ахтарский район по реализации мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» (далее – комиссия) и утвердить ее состав согласно приложению № 1.
2. Утвердить Положение о комиссии муниципального образования Приморско-Ахтарский район по реализации мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» согласно приложению № 2.

3. Отделу по АПК и транспорту администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район:

1) оказывать организационно-методическую помощь поселениям муниципального образования Приморско-Ахтарский район в проведении мероприятий, направленных на реализацию Программы;
2) осуществлять  мониторинг потребности граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, осуществляющих   трудовую  деятельность (основное  место  работы)   в  сфере агропромышленного  комплекса  и  социальной  сферы,
улучшении жилищных условий;
3) ежегодно предоставлять сформированный комиссией сводный список граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, нуждающихся в улучшении жилищных условий, в министерство сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Краснодарского края в установленные им сроки;
4) оказывать содействие получателям социальных выплат в рамках Программы в оформлении и получении свидетельств о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности.

4. Рекомендовать главам городского и сельских поселений муниципального образования Приморско-Ахтарский район:

1) закрепить ответственных специалистов за реализацию мероприятий Программы на территорий поселений;

2) привести в соответствие с действующим законодательством в рамках Программы нормативные правовые акты, направленные на реализацию мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов;

3) осуществлять предварительную проверку правильности оформления документов, представленных гражданами, в том числе молодыми семьями и молодыми специалистами, для участия в Программе, и достоверности содержащихся в них сведений;

4) в соответствии с представленными документами осуществлять признание граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, нуждающимися в улучшении жилищных условий по основаниям, установленным статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации;

5) проводить комиссионное обследование готового жилого помещения, строящегося (построенного) индивидуального жилого дома с целью контроля целевого использования социальных выплат гражданами;

6) организовать работу по разъяснению и пропаганде среди населения правил участия в Программе, привлекать молодых специалистов в сельскую местность для осуществления трудовой деятельности.
5. Постановление администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район от 22 марта 2011 года № 526 «О создании комиссии по реализации федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2012 года» признать утратившим силу.
6. Отделу по взаимодействию с религиозными, социально-ориентированными некоммерческими организациями и СМИ администрации  муниципального  образования  Приморско-Ахтарский район (Никифорова)  опубликовать  настоящее  постановление  в  печатном средстве массовой информации  Приморско-Ахтарского  района и обеспечить его  размещение  (опубликование)  на официальном  сайте администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Приморско-Ахтарский район, начальника отдела по АПК и транспорту С.П. Кичий.
8. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Исполняющий обязанности

главы муниципального образования

Приморско-Ахтарский район
    С.С. Гагина
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
   к постановлению администрации

                                                                           муниципального образования

                                                                            Приморско-Ахтарский район

                                                                     от 19.03.2014 г.№ 442
Состав

 комиссии муниципального образования Приморско-Ахтарский район по реализации мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»
	Кичий
Сергей Петрович
	-
	заместитель главы муниципального образования Приморско-Ахтарский район, начальник отдела по АПК и транспорту, председатель комиссии;

	Тарасов

Виктор Евгеньевич
	-
	заместитель главы муниципального образования Приморско-Ахтарский район, начальник управления  по  вопросам строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства,     заместитель председателя комиссии;

	Буковская

Жанна Александровна
	-
	ведущий специалист отдела по АПК и транспорту администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район,            секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	Войтенко
Николай Николаевич
	-
	начальник отдела капитального строительства и ЖКХ, управления по вопросам строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район;

	Дудка
Игорь Сергеевич
	-
	ведущий специалист юридического отдела управления правовых и имущественных отношений

администрации муниципального

образования Приморско-Ахтарский район;

	Сухаренко
Ольга Евгеньевна
	-
	специалист 1 категории отдела капитального строительства и ЖКХ, управления по вопросам строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район.

Заместитель главы

муниципального образования

Приморско-Ахтарский  район,

начальник отдела по АПК и транспорту                                         С.П. Кичий
                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

       к постановлению администрации

                                                                         муниципального образования

                                                                            Приморско-Ахтарский район

                                                                               от 19.03.2014 г.№ 442
 ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии муниципального образования Приморско-Ахтарский район по реализации мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на
2014-2017 годы и на период до 2020 года»
1. Общие положения

1.1 Комиссия муниципального образования Приморско-Ахтарский район по реализации мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» является совещательным органом, созданным для включения (не включения) граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий в рамках Программы на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район.
1.2. В своей работе комиссия руководствуется постановлением  Правительства Российской Федерации от 15 июля 2013 года № 598 «О федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года», законами и иными нормативно-правовыми актами Краснодарского края, а так же настоящим Положением.
2. Функции комиссии

2.1. Осуществляет проверку предоставленных гражданами, проживающими в сельской местности, в том числе молодыми семьями и молодыми специалистами, документов на предмет правильности их оформления  и достоверности  содержащихся в них сведений для принятия решения о включении (не включении) в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий в рамках Программы.
2.2.  Формирует  муниципальные   списки   граждан,   изъявивших
желание улучшить жилищные условия с использованием социальных выплат в  рамках  Программы,  в  пределах  лимитов,  выделенных   министерством сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Краснодарского края, учитывая очередность предоставления гражданам социальных выплат, установленную Типовым положением к Программе.
2.3. В случае выявления недостоверной информации об участниках мероприятий или несоблюдении ими условий участия в Программе вправе исключать их из состава участников мероприятий ранее утвержденных муниципальных списков.
3. Порядок работы комиссии
3.1. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.

3.2. Заседание комиссии ведет председатель, а в его отсутствие – заместитель председателя.

3.3. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов комиссии. Решение комиссии принимается большинством голосов присутствующих на заседании и оформляется протоколом, который подписывает председатель или его заместитель, а так же секретарь комиссии.
3.4. Контроль за исполнением решений комиссии осуществляет председатель комиссии.

4. Полномочия комиссии
Комиссия имеет право:
4.1. Привлекать в установленном порядке для участия в работе комиссии представителей территориальных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, организаций для анализа и выработки конкретных действий в решении вопросов, возникающих в ходе реализации Программы.
4.2. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимую информацию по вопросам, входящим в компетенцию комиссии.
4.3. Образовывать рабочие группы по основным направлениям деятельности, к участию в которых могут привлекаться в установленном порядке работники соответствующих сфер деятельности. Состав рабочих групп утверждается председателем комиссии, а в его отсутствие заместителем председателя комиссии.
4.4. Вносить в установленном порядке главе муниципального образования Приморско-Ахтарский район, главам городского и сельских поселений Приморско-Ахтарского района предложения по вопросам реализации Программы.

Заместитель главы

муниципального образования

Приморско-Ахтарский район
начальник отдела по АПК и транспорту                                       С.П. Кичий